Dauid pugna cū gigantē. 2. reg. 21. itē antiquatū Iose. li. 7. ca. 12. describit.

Testes i alijs p̃sertim ap̃d Iose. li. bel. Iu. 6. ca. 12. item loco Labenus, A diadenus, & Agiras Egiras.

tando parte
morte parat
diocre fuit p
inter que Ti
acrior, quo c
pulis in ho
ralia opinab
teric, cōe cī
ceret fames
beros excu
cerent.
cūitū oēt
di uices n
curabat: sc
erat solerti
manus mil
libant mon
lum per or
fisy se infu
tibus deplo
uq; & si p
quoq; quia
rube luridi,
sumpta iei
mulara ce
uentē pro
Nechum
rituris. Et
impossibil
expleta su
ctos, quos
rante, indig
ni omniū c
ris quidem
mutis iam
erant sup
rat animus
mulis, def
aliqui inter
sa licet, pia
terre gestie
operabat. S
includebat
cibat. Et ubi
derentur. Pl
um, atq; in h
esset. Sileba
latus in exc
stebat. Non
rum. Quid
functoz ca
bus experit
uileros ad g

tando pariter ac præliando Titus statuit suos, auertit Iudæos, qui non solum animis sed mortē parati, sed ipso nisu corporis ingruebant, ut Romanos gradu mouerent. Nec mediocre fuit periculum Cæsaris inter confusa omnia, cū ab hoste socius non discerneret, inter quæ Titus in medio uersabat: audax iuuenta, & gloriæ cupiditate ad præliandum acrior, quo celerius uictoria consummaret, in secundis triūphi ponēs curā salutis. Depulsis tñ hostibus anceps cōsiliū: alii reformādos aggeres, reparanda machinamēta muralia opinabant: alii abstandū obsidionis periculis suggerebant, deesse reparandi materiē, cōe cū multis periculum, muro claudendam urbē cōsultius arbitrabant, ut conficeret fames defectis subsidiis alimentorū. Præponderauit hmōi snia, ut clauderent, ne liberis excursus haberent, quo amplius & desperatione fugiēdi, & indigentia cibi conficerent. Diuisis itaq; per numeros portionibus, properē murus surrexit, quo per circuitū oēm, inclusa est ciuitas. Distribuit officia suis Cæsar, ut noctibus quoq; custodiēdi uices non omitterent. Prima uigilia ipse obeundi singulos custodiæ ordines munia curabat: scdam uigiliam Alexandro deputauit: deniq; p ordinē tribunis (prout cuiusq; erat solertia comperta) uices mandata. Castellis erat murus p interualla intextus, in his manus militū prædebat, uigiles ex æquo sibi somnos, & tpa uigiliæ sortiebant. Circūibant momentis omnibus muræ, per spatia quisq; pscripta suo muneri, de castello in castellum per ordinem, & munerū uices, nox frequentabat. Præcisa undiq; spes Iudæorū, clausisq; se infuderat fames, atq; in ipsas populi medullas descēderat. Personabant oīa gemitibus deplorantiū miserabilis mortis supplicia. Repleta erant uniuersa seminecum cadauerū: & si paululū expectares, intra momentū deficiebant, quos uiuentes repereras. Ipsi quoq; qui adhuc spirabant, macie confecti imaginē mortis gerebant: Exhausti fame, & rabe luridī, nec oculos qdem faciles attollere, quia nullum uigorē naturalis motus, consumpta ieiunio substantia, dabat. Figura sola hominis remanserat, usus interciderat. Simulacra cerneres, officia desiderares. Arida cutis siccis hærebat ossibus. Si leuis motus uiuentē proderet, foetor redarguebat: exiles artus & color ita niger, ut umbram putares. Nec humani miseris officia suppeditabant, exhaustis primo omnibus, & continuo morituris. Et si cui uires aliquas recentior cibus dabat, congestio cadauerū spem ademerat, impossibilitatē incusserat. Pleriq; etiam condendis suorū funeribus immoriebant, & in expleta supmi muneris officia, suo quoq; obitu derelinquebant. Ruebant super defunctos, quos susceperant muniendos, ut ipse quoq; oneri accederet, cui leuando aduenerrant, indigens eius ministerio quod alii deferebat. Nec erat ullus dolori locus in cōmuni omnium calamitate, nisi qd autores tantæ miserix superuiuerent, nec tps querelæ liberis quidem iam uocibus, si loqui possent. Quid em sibi iam morientes timerent? sed tñ mutis iam sensibus aspicientes templū, quasi inde ultio tam diri exitus deposceret. Aruerant supremorū munerū lachrymæ, quia omnem affectum uis mali clauferat. Obriguerat animus, omnis sensus hærebat, plusquā lachrymanda tolerantibus: deerat iam terra tumulis, defossis omnibus intra urbē locis, quæ potuerunt dare usum sepulchri. Tentabāt aliqui inter duos muros nouū ostiū, ueterēq; urbis pcedere nocturno silentio: periculosa licet, pia tñ furta persuaserant. Itaq; pro uno plures insepulti iacebant, & quod unī de ferre gestierant, pro bonorū munere defraudabant: sed etiam ubi hostis deerat, fames operabat. Sepultor plerunq; pueniebat sepeliendū, & tumulo eo, quem alii parauerat, includebat subito exanimis: & lapsus cū defodit, uelut quodā studio opis sui, ius uindictæ cabat. Et ubi terra deerat, tabulata innectebant, ut defunctorum cadauera loculis includerentur. Pleriq; eos sibi ipsi parabant manibus suis, ne deficeret huiusmodi ministerium, atq; in his sese sæpe sponte condebant, suspecti ne mors præueniret, & sepultor deesset. Silebant omnia metu, inedia uocem ademerat, ciuitas plena mortis, & nullus euius latus in exequiis totius urbis; & cum sensus quidem doloris interierat, iniuriā non desistebat. Non deerant etiam in tantis malis, deteriores omnibus, uiolatorum etiam sepulchorum. Quid dicam, non horruisse cum illuderent mortuis, & gladio suorū aciem in defunctorū cadaueribus prætentarent? Nonnulli etiam uiuentium adhuc urgēdis corporibus experirent, si tela sibi acuta foret, & hic tamē usus plerisq; rogantibus denegabat, ut miseris ad grauiora supplicia fames depasceretur, Nequaquam tamen ultio morituris deerat;

Ciuitas undiq;
q; muro circumdata est a
Cæsare, ne aliquid
cui pateret
effugium

derat: nam quod uiui non potuerant, uindicabant se mortui, ultorem sui factorem creantes, quo se de latronibus ulciscerent. Qui grauius saeuientes quarentesque remedium, speciem quandam pietatis induerant: etiam ipsi qui latrocinauerant, ut eos de publico arario sepeliri iuberent. Sed ubi nequitum occurrere, de muro defunctorum reliquias in profunda praecipitia deiciebant. Itaque aspiciens Titus praeruptos specus plenos cadauerum, famem de laceratis uisceribus innatantem, aliter ingemuit, & manus ad caelum eleuans testabatur, haudquaquam illud sibi ascribendum, qui uoluisset ueniam dare, si deditio precederet, expectasse se ut pacem rogarent: paratum se ut incolumes seruaret, si bellum deposuissent. Iubet itaque aggeres rursus iacere, etiam non propinquantibus syluis, quia succisa erant omnia suburbana nemora sylvarum. Vehementem materiem milites, spe uictoriae solantes laborem. Nec tamen frangebant animis principes seditionum. Furebat Simon, nec tantorum mortibus exaturatus cedebat, & quia inimici deesse coeperant, in socios conuertebatur.

Caput .XXII.

Matthias, a quo in urbem receptus est Simon, occidit.

Denique nec Matthiam quidem, quo autore in urbem receptus est, excruciatum necauit, nullius apud se conuictum flagitii, sed insimulatum proditoris, & suspectum consilii, quod in usum plebis sedulo, & sine ulla fraude, tanquam familiariter crediderat insinuandum. Id aliter impressum aliquandiu tenuit, nec iam se ut amico credidit, sed aluit indignationem, indicio dissimulato: ergo insimulatum apud se, quod cum Romanis studio congrueret, & conueniret, rapit cum filiis iubet. Accersit, nec defensionis ulla copia dat, ante examen adiudicat supplicio, nec eius soboles excipit, sed poenae adiungit. Orabat non uitae usuram, sed mortis celeritatem, naturae ordinem, ut prior occideret, ne filiorum necem spectaret, nec superstes esset funeribus liberorum suorum, ipse continuo funus futurus: non impetrauit, quod ipsa pietas exigebat, etiam si non rogaret: Hoc rogabat sibi reddi pro munere, quod ei urbem aperuisset: reus quidem patriae, sed conciliator Simonis. Debuerit ille hanc poenam ciuibus, debebat tamen ei Simon gratiam. Quo crudelior, qui nec amico pepercit, nec patrono receptionis suae poenam relaxauit. Ducit ad supplicium cum tribus liberis: nam quartus fuga se exemerat. Statuit in conspectu Romani exercitus insultationis specie, ut supplicium eius uiderent, ad quos egredi desiderasset. Liberent te itaque si possunt amici tui. Deducunt & filii, nec suprema liberis oscula dare, nec ultimo complexu filios suscipere permissus: non fraudatus tamen uocis patrae libertate, miserabili filios alloquio persequebatur. Ego filii uobis hostem induxi, ego carnificis adhibui, quando Simonem ingredi in urbem rogaui. Ille dies nobis mortis huius, ille paricidalis causa spectaculi. Merui fateor, nec culpam excuso: dum unum reprimere gestio, accersui deteriorem. Ad auxilium Simon petitus, & ad paricidium patriae conuersus: sedula consilia in crimen deduxi. Rei fuimus patriae, qui defensorem quaesiuimus. Et recte quidem soluimus poenam imprudentiae, non tamen perfidiae. Absoluit nos Simon ipse, dum perimit: qui pronuntiat non sibi a me donatum, sed patriae contuitu petitem, ut contra Iohannis saeuitiam auxilio futurus, quamprimum adesset, & Idumaeos induceret. Putabamus, duobus inter se conferentibus, liberam plebem futuram. Quis mihi crederet, non tibi id meo studio detulisse, sed de malis hoc tolerabilius aestimauisse, nisi tu occideres? Sed quid ego sic loquor, quasi crimen excusam? Nihil sane mea sententia grauius facere potui, quam quod te in ceruicibus nostris locaui. Sed in eo patriae reus, non tibi fuerim. Debuerim ego ciuibus mortem, sed tu mihi gratiam. Debuerim patriae poenam proditoris, quod te induxerim. Tibi quando esse proditor coepi? Si fugiendum putassem, consulueram mihi, non uiolaueram patriae necessitudinem. Quis enim hostem non defugit, & hostem internum? At te ciuem putauimus, sed hostem inuenimus. Ad auxilium petitus, quid repediti? Quid ante pollicitus? & quo postea conuersus? ingressus eras ut hostem expelleres, non ut hostem exerceres: ut prohiberes ciuium necem, non ut ipse adiungeres: ut latrocinium repelleres, non ut latrocinareris: sed ut subuenires innocenti populo. Cur in ipsum tua arma uertisti? Antequam latrocinio appetebantur, tu bellum intulisti. Antequam pauciores ad mortem rapiiebantur, tu stragem populorum fecisti. Quis proditor patriae, quis Romana arma plus iuuat, nisi qui extinxit patriae propugnatores? Nisi qui eripuit tanto

Matthias prohibitus oscula dare, mox moriturus filijs uerbis de osculatur

Expostulatio Matthiae contra Simonem,

orum ciu
muros pace
pugnatione
plurimas
factorum d
has: ille mu
li ego tuu
prelli. Ag
negando
mus: ege
& hoc it
beris esse
filio. Me
cipitem se
ego depr
Spectem
runt. Acc
obtruncet
la pignori
ber: Crud
rem tanta
manissim
saltem aff
nobis eti
etiam de
tatem m
cespitem,
nem mee
tas, & mi
ne tu sepa
Sed satis i
te. Si potu
tes iuuen
turno ho
xii estis, e
Grauat m
go filii m
runt: sed i
& supra f
cessitudin
dem patie
Persica im
es ille tamen
si patrem:
passi sunt r
pit. Profic
perpetuar
quoda de
geraui lo
si populu
Populum
ut uestra h
tit: seruire.

orum ciuium defensionem? Nisi qui ab hoste in socios detorsit mucronē? Hostis extra muros pacem offerebat, tu intra muros præliabare; Ille obsidionē uolebat soluere, tu expugnationem approperebas: Ille prohibebat incendia nostræ urbis, tu flāmas in ipsa tēpli iaciebas fastigia; Ille nostrorū contuitu sacramētorum inducias dabat, tu per ipsos sacrorum dies altaria dei sup̄mo urbis excidio, sacerdotum quoq; sanguine restinguebas; Ille muros, tu templū obsederas. Coacerbabo crimina mea. Ego patriæ manus intuli, ego tuū furorem armaui, ego hæc uniuersa deliramēto quodam senectutis exitia impressi. Agnosco demētis ætatis imprudentiam. Confessione leuemus pudorē, quoniā negando peccatum exuere nō possumus. Duo præ cæteris excidium patriæ accelerauimus: ego errore consilii, tu proposito patricidii. Pēdo igitur, patria tibi debitas pœnas: & hoc ipso Simoni gratias ago, q̄ cineribus tuis sup̄stes non ero. Atq; utinam non liberis essem superstes. Sed ad sceleris tui Simon acerbitatē, filiorum necis spectator adfisto. Meruī fateor, quia Iohannē pictum uidere nō potui, & te armatum elegi. O præcipitem senectutem: imaginē timuimus, tyrannum expetiuius. Ego fideiussor tuus, ego deprecator tuus legationē pertuli. Ego te dominū rogauī, percussorem introduxi. Spectemus ergo quæ fecimus: Iohannis nos cera terruit, Simonis latrocinia delectauerunt. Acceleretur itaq; pompa funebris, ueniat carnifex, filios ante ora patris, patremq; obtruncet super filiorum cadauera. Hauriam miserabilis senex ictum carnificis, sup̄ colla pignorum sæuam uibrantis securim. Quo spectaculo nihil funestius, nisi ille qui iubet: Crudelis, scelestē, facio quod præcipis: facio, sed inuitus. Habeo tamē consulationem tantæ calamitatis. Patior quicquid miserrimū est, dum tu iusseris. Quicquid est immanissimū subeo libenter, te arbitro. Implesti, mensuram scelerū sæuissimorum, liceat saltem affari liberos, extremum pignoribus uale dicere. Sit ultimus locus osculis, quæ nobis etiam cū feris cōmunia sunt. Non prohibeatur miserabilis amplexus naturæ, quæ etiam defunctis potest casus donare. Quod igitur ad pœnam præcepisti, pficiet ad pietatem mihi. Cadam super funera mea, & insepulta adhuc, uelut quodam corporis mei cespite, tegam: ne discerpant uolucres, aut feræ deuorent. Lambā lingua patria sanguinem meorum pignorū: & meum diluam, ne lambant bestia. Et fortasse addet hoc pietas, & miseratio naturæ ipsius: ut arctissimo amplexu moriens, liberos meos stringam; ne tu separare possis, quū uelis. Certe si separabis corpora, animas tamē non separabis. Sed satis iam lachrymarū uaticum sumpsimus: Præite filii, & secuturo patri, uiam parate. Si potuero consequi, comitabor simul, & erit illic impedimēto senectus, quo uiuentes iuuenes minus cōsequar. Ad mansionē præcedite, ut fessum patrem suscipiatis diuturno hospitio. Volui quidē præcedere ipse: & rogauī, sed nō impetraui: tamē q̄ innoxii estis, eo meliora uobis hospitia deferentur, q̄ si ipse accersitor Simonis præuenirem. Grauat me illa legatio, licet à ciuibus mandata, petente populo suspecta. Præcedite ergo filii mundiores, supernum iter carpentes uestigio. Et Machabæi matrem præueniunt: sed illi ad præmiū, uos ad supplicium. Spectauit tamen pia mater moriētes filios, & supra suorū se uolutans sanguinem, uidit cōplectentes se inuicem fratres naturæ: ne cessitudine: & suo letabatur triumpho, quæ de tyranno consequebatur. Diuersa quidē patientium merita, sed eadem sæuitia utriusq; præcipiētis. Inuenit hoc Antiochus Persica immanitate. Apud ipsos em̄ nouorū sunt cōmenta suppliciorū. Tu executus es, ille tamē seruauit ultimam matrē ad persuasionem regiæ uoluntatis: tu seruari iussisti patrem ad cruciatū paterni doloris. Cōsolamini uos filii charissimī, patimur nos qd̄ passi sunt martyres. Simon statuit, quod persequitor barbarus iuenit, tyrannus præcepit. Proficiscamur igitur uolentes. & fugiamus cōuentus latronum. Sanè cum in illam perpetuam domum discesserimus: si qui ad nos uenerint, qui requirant, qui agit ille quodā dei populus, quid illis respōdebimus? Maxime si uobis, utpote iunioribus, integer aui Ionathas, mihi Saul, utpote peccatori occurrerit. Quid (inquam) dicemus, nisi populum illum Iuda nouellum dilectū, quem mare fugit, cui sol stetit, cessit Iordanis: Populum (inquam) illum cui peruius fluctus fuit, aër fertilis, terra cœlestis: quæ non ut uestra hæc terra, speciem corruptionis induerit, sed resurrectionis gratiam assumpsit; seruire nūc Idumæis, & subiectū esse Simoni latronū principi, nec seruitutē ipsam

Alij, Sit ult^o
ultimis loc^o
oculis &c.

Iubet Mar.
liberos præ-
ire ad mortē
exēplo ma-
tris Macha-
bæorum.

habere

habere securam, nec periculum cum libertate. Quid ad hæc responsuros putamus, qui elegerunt bello perire, quàm libertati patriæ superuivere? Quid etiam Matathiam responsurum Machabæorum autorem, qui maluit obseruâdo legem sabbato feriatu mori, quàm præliatus uiuere? Si audierit quomodo Simon, non solum sabbato cædes ciuium innumeras agitauerit, sed ipsos sacerdotes domini, neomeniis & omnibus sanctis festæ celebritatis diebus iugulare coegerit? Quantum ingemiscet Iechonias cum audierit Simonem, qui seditiõibus primo urbem euerterit, cæde ciuium uiolauerit templi uetustam religionem, conuentum toties, ut sui deditiõne urbem exueret, incendio male perire omnia, excidio urbem, templũ exuri, plebem totam interfici, ne occupatæ inclinet dominationis fastigium? Quantum, inquam, dolebit Iechonias, licet tempore malorum urgentium minus felix imperio, melior tamẽ filio? Pater enim sibi minus felix esse quàm patriæ, licet miserabiliter, pie tamẽ maluit. Itaq; se cum sua profapia, egressus urbem, Babylonis obsidentibus in seruitium dedit, ne euerfam patriam, ne populum dei captiuum uideret. Filius autem ærumna pari, sed affectu impari: dum sibi metuit, & se in exilium, & urbem in excidium deduxit. Hic itaq; infelix patriæ, nec sibi felix: qui & liberos suos & oculos amisit: ille autem prudentior, qui captiuitatem ciuium sua redemit captiuitate. Deniq; exitus docuit: iste in regno senior, ille iunior in seruitio defecit, quamuis ei postea thronum regium Babylonius rex iuxta se constituerit, & consiliũ detulerit prærogatiuam, miseræ calamitatis solatia. Deniq; tolerabilior iã mea fors est, post liberam mortem mori, quàm uiuere: ut scias quàm crudelis sit, qui filios ante ora patris iugulet. Cuius etiam regalia munera deteriora sunt, quàm pietatis uulnera. Aut enim tam impia inferre primo nõ debuit, aut tam honorata postea substituere, quasi quauis dignitas redimi possit filiorum amissione, aut compensari cædes sobolis quouis usu honoris: nulla profecto, nulla dignitas tantum dolorem alleuat. Nullus honor curat hoc uulnus, nisi sola mors quæ sensum adimat, recordationem auferat. Festina ergo percussor, remorare tamẽ dum liberos uideo, dum priusquam moriantur aspicio, ne quis ætatis forsitan immaturitate turbatus, mortem timeat, cũ sæuiorem euadat tyrannum. Beneficium est filii mori, ne patriæ uideamus captiuitatem; tolerabiliora corporis quàm mentis uulnera. Iam tolerabilius & uestras neces specto, quas refugiebam, ne spectẽ neces in cõmune oim, ne uideam patriæ bustum, & totam urbem sepulchrum suorum. Beatior tamẽ qui mortuus fuerit, quàm qui reseruatus. Sũme deus, ne inter innoxiorũ greges sternatur Simon cum liberis suis, spectet captiuus quæ intulit: imò minime, inquit, nã quæ potest cogitare, potest ferre: nec tñ ea imprecor. Cõsideret quæ graue nefas sit, quod nõ potest uel uoto retorquere quod patitur, quæ acerba ultio, quæ sæua cõmissi sceleris immanitas, quod optat patriæ captiuus supstes, quæ peiora sunt uitæ ludibria, quàm mortis supplicia. Sed iam finis uerborum sit. Festina carnifex dum cruentũ sanguine filiorum gladium geris, percutite patrem, ut nullus refrigeret. Hoc solũ morituro medicamentũ est: hoc solo nõ sentit ictus mucronis, dolor uulneris. Percute sub cõspectu Romani exercitus, sicut imperatum est, ut spectent uindicaturi. Misereat hostis, quia socius nõ miseretur: iudicet Romani, quia Simon occidit sine iudicio: testes sunt ipsi me nõ proditorẽ patriæ, sed defensorẽ fuisse: qui pugnantẽ uiderunt, nõ deserentẽ. Liberis ego meis, si potuissem, hostem auertissem, nõ hostem accersissem: atque utinam nec Simonem accersissem, nec finis ullus adhibitus tantæ crudelitati. Iacebant adhuc cũ patre insepulti liberi: adiungitur & sacrilegiũ spectaculo paricidalĩ. Cædit Ananias sacerdos, claro genere ortus, licet nemo clarior sit splendore generis, quàm munere religiõis. Illo em̃ affectatur nobilitas, hoc nõ desiderat. Habebat sibi uetus profapia diuersorum fascis honorum, habent & sacerdotia suos fascis: qui eleuantur nõ humeris, sed moribus: & attolluntur nõ uirgarum peritate, sed laborum perseverantia, & fidei altitudine, pietatis fastigio. Percussus est etiã scriba Aristeus claræ & ipse originis: & cum ipsis alii de plebe quiddecim præeminẽtes cæteris: licet iniustam necem, nõ nobilitas faciat, sed innocẽtia. Præoccupant etiã uiri undecim, qui pariter cõspirauerant, cõmoti scelerum eius atrocitate, & sibi quisque metuẽtes, quæ in alios exerceri uidebant, quæ infidelis etiã amicis foret, & spes ademptæ, populatẽ uniuersos fame. Romanis iam iamque irrupturis: turbato Simone ad opem defensionis, bacchante ad officia